
 

Copia 
 

COMUNE DI CONIOLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 
 

OGGETTO: 

 

AUTORIZZAZIONE   AI   SENSI   DELL'ART. 30   DEL   D.LGS.  N. 

165/2001  E  S.M.I.  IN  MODALITA' "SCAVALCO  DI  ECC EDENZA" DEL  

DIPENDENTE  COMUNALE  DOTT. GEOM.  LUIGI BIROCCO PRESSO IL 

COMUNE DI FUBINE.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di gennaio alle ore undici e minuti trenta  

nella Sala  Riunioni:  

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati  i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARELLI ARLES - Sindaco  Sì 

2. PERETTI VALERIO - Vice Sindaco  Sì 

3. TORTA LUCA - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCAGLIOTTI DR. 

PIERANGELO la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GARELLI ARLES nella sua veste di 

Sindaco assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- è pervenuta nota in data 02/01/2023 prot. n. 47/2023 da parte del Comune di Fubine (AL) di 

richiesta autorizzazione all’istituzione del “comando esterno” del Dott. Geom. Luigi Birocco in 

modalità “scavalco di eccedenza” in funzione del potenziamento del Civico Ufficio Tecnico in 

funzione dell’acquisizione di specifici fondi attinenti il “PNRR” ed alla relativa gestione delle 

conseguenti istruttorie;  

 

- la richiesta del “comando esterno” è per n. 8 (otto) ore settimanali, nei pomeriggi del lunedì e 

del mercoledì (in alternativa eventualmente il venerdì pomeriggio) a partire dal prossimo 

19/01/2023, a supporto del Responsabile Unico del Servizio Tecnico Comunale e R.U.P. Geom. 

Marco Rossi, nell’ambito dell’attività afferente alle istruttorie riguardanti le opere pubbliche;   

 

ciò premesso; 

 

CHE da parte del Comune di Coniolo nulla osta a tale richiesta non derivandone alcuna riduzione 

di efficienza nelle prestazioni lavorative del dipendente in questione ed anche in considerazione che 

l’acquisizione di ulteriori esperienze lavorative presso altri Enti da parte dei dipendenti ridonda con 

effetti migliorativi anche a favore dell’Ente di appartenenza;  

 

CONSIDERATO opportuno dare la disponibilità a mettere a disposizione del Comune di Fubine il 

dipendente Dott. Geom. Luigi Birocco – posizione economica D3, il quale ha espresso pr le vie 

brevi il suo assenso alla richiesta di utilizzazione; 

 

RICORDATO che, in tema di “scavalco di eccedenza”, il comma 557 dell’art. 1 della Legge n. 

311/2004 che consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi dell’attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni comunali purchè autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza, per far fronte alle peculiari problematiche di tipo 

organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici; 
 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare lo “scavalco di eccedenza” richiesto secondo le seguenti linee 

di indirizzo: 
 
- la durata sarà a decorrere dal 19/01/2023 fino al 31/12/2023; 

 
- il dipendente effettuerà, relativamente allo “scavalco di eccedenza”, complessivamente n. 8 

(otto) ore settimanali; 
 
- non debbono sussistere situazioni che siano produttive di un possibile conflitto di interesse tra i 

due Comuni e le prestazioni lavorative del dipendente; 
 

- la prestazione lavorativa resa a favore dell’Amministrazione Comunale di Fubine non deve 

superare i limiti posti dalla vigente normativa e deve essere tale da consentire il regolare 

recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore; 
 

- debbono essere applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 

lavoratore; 

 

PRECISATO che l’attività lavorativa al di fuori del normale orario sarà a carico del Comune di 

Fubine che provvederà direttamente a liquidare le prestazioni al succitato dipendente; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione; 

 

VISTI: 
 
- il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- il vigente CCNL  



 

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Segretario Comunale-Responsabile della 

Gestione Giuridica del personale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

a voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forma di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 

 
2) DI AUTORIZZARE a far data dal 19/01/2023 fino al 31/12/2023, il “comando esterno” in 

modalità “scavalco di eccedenza” del Dott. Geom. Luigi Birocco, dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato presso il Comune di Coniolo, in funzione dell’acquisizione di specifici fondi 

attinenti il “PNRR” ed alla relativa gestione delle conseguenti istruttorie a supporto del 

Responsabile Unico del Servizio Tecnico Comunale e R.U.P. Geom. Marco Rossi, nell’ambito 

dell’attività afferente alle istruttorie riguardanti le opere pubbliche;   

 
3) DI DARE ATTO che il “comando esterno” sarà pari ad 8 (otto) ore settimanali, nei pomeriggi 

del lunedì e del mercoledì (in alternativa eventualmente il venerdì pomeriggio) a partire dal 

prossimo 19/01/2023 fino al 31.12.2023;   

 
4) DI STABILIRE che: 

- l’attività lavorativa al di fuori del normale orario sarà a carico del Comune di Fubine che 

provvederà direttamente a liquidare le prestazioni al succitato dipendente; 
 
- la presenza in servizio del lavoratore sarà accertata dal Comune di Fubine; 
 
- ciascun Ente può recedere anticipatamente dal presente accordo di utilizzo del dipendente di 

cui trattasi, per decisione insindacabile, salvo preavviso di 10 giorni; 
 
- di demandare al Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio economico-finanziario i 

successivi adempimenti di competenza; 
 
 

5) DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia della presente al Comune di 

Fubine; 

 
6) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, a presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

                                            

                                                            IL PRESIDENTE 

                                                        F.to   GARELLI ARLES 
                                            

                 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to  SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  art. 49 del D.Lgs. n.267/2000. 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

Vista la regolarità tecnico-amministrativa e contabile di competenza; 

Esprime parere favorevole alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo in quanto 

conforme alle norme di legge. 
 
Lì, 14/01/2023 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   F.to  SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE  Pubblicazione  n. 90 

Copia della presente viene pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune  in data odierna. 
 
Li, 20/04/2023 

                  

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to  Dott. Luigi Birocco 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Li,  20/04/2023                                                                      

           

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        SCAGLIOTTI Dr PIERANGELO 


